
建设项目环境影响报告表

项目名称 年产 3 0 0 0 吨各类五金件技术改造项目

建设单位 德 清 县 凌 鹰 电 器 有 限 公 司

编制单位 湖 州 宝 丽 环 境 技 术 有 限 公 司

二〇二一年一月





I

目 录

1 建设项目基本情况.................................................................................................................... - 1 -

2 项目所在地自然环境简况及相关规划情况...............................................................................16
[...]
大气污染物排

放标准

4.0mg/m3 0.078

颗粒物 浙江省生态环

境厅、浙江省发

展和改革委员

会、浙江省经济

和信息化厅、浙

江省财政厅关

于印发浙江省

工业炉窑大气

污染综合治理

实施方案的通

知

30mg/m3 0.0216

SO2 200mg/m3 0.036

NOX 300mg/m3 0.0273

表 7-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.263

2 颗粒物 0.6014

3 SO2 0.144

4 NOX 0.109

7.2.1.6建设项目大气环境影响评价自查

本项目大气环境影响评价自查结果见附表 1。

7.2.1.7大气污染物达标排放情况分析

表 7-13 大气污染物达标情况分析汇总表

废气 处理措施 达标说明

金属

粉尘

其比重较大，基本沉降在设备附近，

加强车间封闭后，基本不会逸出车间

外。

无组织排放能够达到《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中的“新污染源，二

级标准”，对周围环境空气质量影响较小。

熔化

烟尘

企业拟在各熔化炉上方设置移动式

吸风集气罩，熔化烟尘收集后经水喷

淋+干式除雾器+布袋除尘装置处理

后，尾气通过一根 15m排气筒排放

根据工程分析和预测结果可知，其厂界有组

织和无组织排放能够达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中的“新污染源，

二级标准”，对周围环境空气质量影响较小。



德清县凌鹰电器有限公司年产 3000吨各类五金件技术改造项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 91 -

脱模

废气

企业拟在铸造工序上方设置吸风集

气罩，废气收集后经水喷淋+干式除

雾器+两级活性炭装置处理后，尾气

通过一根 15m排气筒排放。

根据工程分析和预测结果可知，其排放能够

达到《大气污染物综合排放标准》（GB1629
7-1996）中的“新污染源，二级标准”，对周围

环境空气质量影响较小。

抛丸

粉尘

通过吸风装置收集后经大颗粒沉降

箱＋布袋除尘装置处理后，尾气通过

一根 15米高的排气筒排放

根据工程分析和预测结果可知，其主要污染

因子颗粒物的排放浓度能够达到《工业涂装

工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-201
8）中的表 1大气污染物排放限值要求，排放

速率能够达到其有组织排放速率能够达到

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-19
96）中“新污染源，二级标准”中的限值要

求，对周围环境空气质量影响不大。

喷塑

粉尘

在密闭喷塑房内进行，喷塑房内部呈

微负压状态，喷塑粉尘通过底部吸风

装置收集后进入回收装置（旋风自动

回收装置+滤芯过滤装置）处理后通

过一根 15米高的排气筒排放

根据工程分析和预测结果可知，其主要污染

因子颗粒物的排放浓度能够达到《工业涂装

工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-201
8）中的表 1大气污染物排放限值要求，其有

组织排放速率能够达到《大气污染物综合排

放标准》（GB 16297-1996）中“新污染源，

二级标准”中的限值要求，其厂界无组织排

放能够达到《大气污染物综合排放标准》（G
B 16297-1996）中的“新污染源，无组织排

放限值”，对周围环境空气质量影响较小。

喷 塑

后 固

化

废气

废气经收集后通过一套“水喷淋+干
式除雾器+两级活性炭吸附处理装

置”处理后尾气通过一根 15m排气

筒排放

根据工程分析和预测结果可知，其主要污染

因子非甲烷总烃的排放浓度能够达到《工业

涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146
-2018）中的表 1大气污染物排放限值要求，

有组织排放速率能够达到《大气污染物综合

排放标准》（GB 16297-1996）中“新污染源，

二级标准”中的限值要求，非甲烷总烃厂界

无组织排放浓度能够达到《工业涂装工序大

气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）中

的表 6企业边界大气污染物浓度限值要求，

非甲烷总烃厂区内无组织排放能够达到《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB3782
2-2019）表 A.1中的特别排放限值要求，而恶

臭因子也随着该固化废气中有机废气的达标

处理将更加不明显，其有组织排放和厂界无

组织排放均能够达到《工业涂装工序大气污

染物排放标准》（DB33/2146-2018）表 2、表

6中的排放限值要求，对周围环境空气质量影

响不大。

电 泳

后 固

化 废

气

废气收集后与喷塑烘干废气一起经

同一套“水喷淋+干式除雾器+两级

活性炭吸附处理装置”处理后尾气通

过一根 15m排气筒排放

熔 化

炉 天

然 气

燃 烧

废气

随熔化烟尘 15m排气筒排放。

与熔化烟尘一起经吸风收集后，再经 15m排

气筒排放，预计其有组织排放浓度能够达到

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB3972
6-2020）中表 1排放限值要求。

烘 道

天 然

气 燃

烧 废

分别随固化废气 15m排气筒排放

分别与固化废气一起经吸风收集后，通过 15
m排气筒排放，预计其有组织排放浓度能够

达到《浙江省生态环境厅、浙江省发展和改

革委员会、浙江省经济和信息化厅、浙江省



德清县凌鹰电器有限公司年产 3000吨各类五金件技术改造项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 92 -

气 财政厅关于印发浙江省工业炉窑大气污染综

合治理实施方案的通知》（浙环函[2019]315
号）中的要求

食 堂

油 烟

废气

食堂油烟废气在通过安装油烟净化

装置进行净化处理后，于食堂屋顶高

空排放。

能够达到《饮食业油烟排放标准》（GB
18483-2001）中的中型规模标准，对周围环境

空气质量的影响较小。

大 气

环 境

防 护

距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护

区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目各项大气污染物短期贡献浓度

均能够满足相应的环境质量浓度限值要求，无需设置大气环境防护距离。

7.2.2废水环境影响分析

7.2.2.1地表水评价等级确定

本项目属水污染影响型建设项目。生活污水经化粪池和隔油池预处理，生产废水

经自建污水站处理 50%回用于生产，50%纳管，纳管排入德清坝里污水处理有限公司，

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后

排放，属于间接排放。如此，对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

7.2.2.2废水接纳可行性分析

本项目营运期生活污水中厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准后，纳管至德清坝里污水处理有限公

司集中处理，生产废水经自建污水站处理达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中的表 1的排放限值后，50%回用于生产，其余 50%汇同生活污水

纳管排入德清坝里污水处理有限公司集中处理，达标排放。根据近期例行监测数据，

德清坝里污水处理有限公司尾水排放的各项水质指标能够稳定达到GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级 A标准。

德清坝里污水处理有限公司目前接纳的污水量约为 0.5万 t/d，剩余约 0.5万 t/d的

处理能力，本项目营运期排放的废水水量相对不大（排放量约为11t/d，占余量的0.2%），

污染物成分也比较简单，均为常规污染物，不会对其处理能力和处理效率产生影响，

且所在区域污水管网已接通，因此所排废水完全可以纳入德清坝里污水处理有限公司

集中处理，对当地水质不会产生明显影响。

7.2.2.3废水处理达标可行性分析

企业拟设计一座处理能力为 15t/d的污水站，回用 50%，污水处理工艺流程见图



德清县凌鹰电器有限公司年产 3000吨各类五金件技术改造项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 93 -

7-1。

图 7-1 污水站工艺流程及产污环节示意图

污水处理工艺简介：

该污水站主要是隔油+混凝沉淀+生化的处理工艺，相关生产废水首先排入调节池

以调节和稳定水质，之后废水进入隔油池进行隔油处理，以去除石油类的污染因子，

再通过在混凝沉淀池中加入 PAC、PAM、CaCl2等药剂，使废水中的氟化物与 CaCl2

反应生成氟化钙沉淀，从而有效去除氟化物，最后经 SBR生化处理使废水中的各污染

因子稳定达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中的表 1的排放限

值，50%回用于生产，其余 50%则纳管排入德清坝里污水处理有限公司集中处理，沉淀

污泥通过压滤机进行机械脱水，压滤水排入调节池中，脱水污泥委托有处理资质的单

位处置。

可行性分析：类比同类型污水站处理情况，本项目污水站对该类生产废水的处理

效果较好，且该污水站设计最大处理能力为 15t/d，生产废水最大排放强度为 11t/次，

因此废水处理设施的处理能力、工艺、技术均是可行的，且生产废水 50%回用的方式

已在德清县同类型金属表面处理（非电镀）企业得到推广应用，因此本项目在回用能

力、生产工艺要求和技术上也均是可行的。

7.2.2.4废水污染物排放信息表

表 7-14 排放类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水
CODCr、
NH3-N 纳管至德

清坝里污

水处理有

限公司

间断排放，

排放期间

流量不稳定

且无规律，

但不属于

冲击型排放

TW001

生活

污水

处理

系统

化粪

池、隔

油池

是

废水

总排

放口

2 生产

废水

CODCr、

氟化

物、SS、
石油类

TW002 自建污

水站

隔油、

生化氧

化、混

凝沉淀

是



德清县凌鹰电器有限公司年产 3000吨各类五金件技术改造项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 94 -

表 7-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或

地方污染

排放标准

浓度限制

（mg/L）
经度 纬度

1

D
W
00
1

120.277
5

30.510
3

3301.
5t/a

德

清

运

河

东

线

间断排放，

排放期间

流量不稳定

且无规律，

但不属于

冲击型排放

0:00-
24:00

德清

坝里

污水

处理

有限

公司

CODCr、

NH3-N、
氟化

物、SS、
石油类

CODCr：

≤50；
NH3-N：
≤5；氟化

物

≤10；
SS≤10；
石油类≤

1

表 7-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1

1#

CODCr

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准

≤50mg/L

2 NH3-N ≤5mg/L

3 SS ≤10mg/L

4 石油类 ≤1mg/L

5 氟化物
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的一级标准
≤10mg/L

表 7-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODCr 50 0.0002 0.06

2 NH-3-N 5 0.00002 0.006

3 CODCr 50 0.00035 0.105

4 SS 10 0.00007 0.021

5 石油类 1 0.000007 0.002

6 氟化物 10 0.00007 0.021

全厂排放口合计

CODCr 0.165

NH3-N 0.006

SS 0.021

石油类 0.002

氟化物 0.021



德清县凌鹰电器有限公司年产 3000吨各类五金件技术改造项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 95 -

7.2.2.5建设项目地表水环境影响评价自查

本项目地表水环境影响评价自查结果见附表 2。

7.2.3声环境影响分析

7.2.3.1噪声源调查与分析

本项目营运期噪声主要设备设施运行产生的机械噪声，强度在 75-95dB（A）。

7.2.3.2拟采取的噪声污染防治措施

①选用噪声低、振动小的设备；

②对精加工高噪声设备加设减振垫；

③加强厂区绿化，合理布置设备位置；

④安装隔声门窗，生产时关闭门窗；

⑤平时加强生产管理和设备维护保养，加强工人生产操作管理，减少或降低人为

噪声的产生。

7.2.3.3预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中的工业噪声预测模式。

A、噪声在室外传播过程中的衰减计算公式：

LA（r）=LAref（r0）-（Adiv+Abav+Aatm+Aexe）

式中：

LA（r）—距等效室外声源 r处的 A声级；

LAref（r0）—参考位置 r0处计算得到的 A声级；

Adiv—声源几何发散引起的 A声级衰减量；

Abav—声屏障引起的 A声级衰减量；

Aatm—空气吸收引起的 A声级衰减量；

Aexe—附加衰减量。

B、某点的声压级叠加公式：